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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována činnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů v obci

Troubelice. Teoretická část práce rozebírá problematiku bezpečnosti v České republice.

Pojednává také o Integrovaném záchranném systému, Hasičském záchranném sboru

a jednotkách požární ochrany v rámci plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany.

Praktická část je věnována současnosti a historii jednotky i obce, kde je mimo jiné popsána

aktuálně využívaná požární technika. V závěru práce najdeme SWOT analýzu současné

situace sboru a její vyhodnocení.

Klíčová slova: bezpečnost, hasičský záchranný sbor, požární ochrana, požár, jednotky sboru

dobrovolných hasičů, obec, obec Troubelice

ABSTRACT

The bachelor´s thesis is dedicaded to a unit od volunteer fire department of village

Troubelice. The theoretical part of the thesis discusses issue of safety and security in Czech

Republic. Is also about Integrated rescue system, Fire and rescue service and fire protection

units in a case of coverage of region.

The practical part is dedicated to the presence and history of the units and village, besides

there are described currently using fire machines. In the end of the thesis we can find

a SWOT analysis of currently situation of department and also evaluation of the analysis.

Keywords: security, fire and rescue service of Czech Republic, fire protection, fire, units

of volunteer fire department of village, village, village of Troubelice

Rád bych touto cestou poděkoval své rodině za podporu během mého studia. A dále bych

chtěl poděkovat členům jednotky sboru dobrovolných hasičů Troubelice za vstřícnost,

při zodpovídání mých dotazů, které byly pro moji práci velice přínosné.
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ÚVOD

Vzhledem k vývoji vnějšího i vnitřního bezpečnostního prostředí je zvolená problematika

součástí permanentního diskurzu vedeného v bezpečnostní komunitě i laické veřejnosti.

Jednou ze základních povinností státu je ochrana obyvatelstva. Vzhledem k tomu, že občané

České republiky jsou vystavováni spoustě hrozeb, jako jsou živelné pohromy, požáry,

průmyslové havárie, terorismus. Je hlavním úkolem státu tyto hrozby v ideálním případě

eliminovat, nebo alespoň minimalizovat.

Má bakalářská práce je věnována sboru dobrovolných hasičů v obci Troubelice, jeho historii

a současnosti. Jednotky požární ochrany zřizované obcí jsou jako takové nedílnou součástí

plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany. V této práci jsou použity historicko-

logická metoda, metody sběru dat, analýzy a syntézy.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části, na teoretickou část a praktickou část. V úvodu

teoretické části budou prezentovány základní pojmy týkající se daného tématu.

Dále se věnuji integrovanému záchrannému systému, svoji kapitolu má hasičský záchranný

sbor i sbor dobrovolných hasičů. Závěrečná kapitola teoretické části je věnována požárnímu

sportu a stručnému popisu základních disciplín.

Praktická část je věnována historii sboru dobrovolných hasičů Troubelice a jeho současnému

stavu. Zde bude popsán vývoj a současné působení sboru. Svoji samostatnou kapitolu bude

mít i jednotka sboru dobrovolných hasičů v obci Troubelice, kde jsou popsány všechny

výjezdy jednotky včetně jejího technického zabezpečení.

Závěrečnou kapitolou praktické části bude SWOT analýza, která zhodnotí současný stav

jednotky sboru dobrovolných hasičů v obci Troubelice.

Cílem práce je pomocí SWOT analýzy zhodnotit současný stav a akceschopnost jednotky

sboru dobrovolných hasičů Troubelice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST ČESKÉ REPUBLIKY

Jedna ze základních úloh státu, jenž je stanovena zákonem č. 1/1993 Sb. Ústava České

republiky, je zaručit bezpečnost obyvatel a ochraňovat své základní zájmy v oblasti

bezpečnosti. Toto zajištění je prováděno jak v preventivní rovině, tak i při případném řešení

jakýchkoliv mimořádných událostí či likvidaci jejich následků (MVČR, nedatováno).

Jsou-li ohroženy bezpečnostní zájmy ČR nebo vyvstane potřeba plnit mezinárodní závazky

o kolektivní obraně, je možné vyhlásit podle závažnosti, územního rozsahu a povahy

události jeden z krizových stavů. Bezpečnost státu zajišťují ozbrojené síly, ozbrojené

bezpečnostní sbory, záchranné sbory a havarijní služby (Ústavní zákon, 1998).

1.1 Základní pojmy

Správná terminologie a její znalost je nutný základ pro správnou a efektivní komunikaci.

Správné používání odborných pojmů je důležitým znakem, který značí rostoucí efektivitu

výkonu státní správy a samosprávy (Slovník pojmů krizového řízení, 2018).

Požární bezpečnost

„Požární bezpečností se rozumí souhrn organizačních, územně technických, stavebních

a technických opatření k zabránění vzniku požáru nebo výbuchu s následným požárem,

k ochraně osob, zvířat a majetku v případě vzniku požáru a k zamezení jeho šíření“

(Slovník pojmů krizového řízení, 2018).

Ochrana obyvatelstva

Ministerstvo vnitra definuje ochranu obyvatelstva jako plnění úkolů civilní obrany,

především varování, evakuaci, ukrytí a nouzové přežití obyvatel a jiné opatření směřující

k zabezpečení ochrany života, zdraví či majetku (MVČR, 2003).

Hrozba

Je člověkem podmíněný či přírodní proces, který představuje potenciál. To znamená

schopnost zdroje hrozby být aktivován a způsobit škody. Potenciál lze spustit náhodně

či záměrně. Hrozba bývá zpravidla zdrojem rizika (MVČR, 2016).
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Riziko

Jde o možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne situace, která je považována

z bezpečnostního pohledu za nežádoucí či nechtěnou. Pravděpodobnost škodlivých

následků, tzn. míru rizika vyplývajících ze zranitelnosti zájmu a z hrozby, lze posoudit

na základě analýzy daných rizik, vycházejících i z posouzení naší schopnosti a připravenosti

daným hrozbám čelit (MVČR, 2016).

Krize

„Je situace, kdy je něco, nebo někdo postižen jedním, nebo více velmi vážnými problémy“

(Collins, 2023).

Krizové řízení

„Krizové řízení se týká identifikace hrozby pro organizaci a její zúčastněné strany s cílem

účinně na ni reagovat“ (Krizové řízení, nedatováno).

Jak už popisuje Haddow, Bullock a Coppola [2017], krizové řízení je tu s námi od nepaměti.

Například už samotná bible popisuje mnohé katastrofy, které tížily lidstvo. Tyto a další

katastrofy bylo potřeba překonat, a to se postupem času a vývojem samotného krizového

řízení daří.

Krizová situace

Jedná se o mimořádnou událost, kdy se vyhlašuje stav nebezpečí, stav ohrožení, nouzový

stav, či stav válečný; jde tedy o tzv. krizové stavy. Jde o takové stavy, u nichž vyplívající

nebezpečí nemůžeme odvrátit anebo způsobené následky nelze odstranit běžnou činností

složek IZS ani správních orgánů (MVČR, 2003).

1.2 Bezpečnostní politika

Základ bezpečnostní politiky státu je souhrn klíčových nástrojů a cílů usilující o zabezpečení

a zajištění státní svrchovanosti a územní celistvosti, demokratických základů, ekonomického

a sociálního rozvoje státu, činnosti demokratických institucí, ochrany života a zdraví

jak občanů, tak i majetku, životního prostředí, kulturních statků a plnění mezinárodních

bezpečnostních závazků (MZVČR, nedatováno).
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Bezpečnostní politiku tvoří pět základních částí:

- zahraniční politika

- obranná politika

- politika vnitřní bezpečnosti

- hospodářská politika v oblasti bezpečnosti státu

- politika veřejné informovanosti v oblasti bezpečnosti státu (MZVČR, nedatováno).

1.3 Bezpečnostní strategie

Bezpečnostní strategie České republiky 2015 je základním dokumentem bezpečnostní

politiky. Na tento dokument navazují ostatní strategie a koncepce. Jedná se o vládní

dokument zpracovaný ve spolupráci s Kanceláří prezidenta a Parlamentem ČR, jehož cílem

je hledat nadstranické pohledy a přístupy v otázkách bezpečnosti. Na přípravě dokumentu

se podílela i bezpečnostní komunita ČR včetně zástupců státních i nestátních složek

(MZVČR, 2015).

Bezpečnostní strategie rozlišuje zájmy ČR na tři kategorie podle stupně důležitosti;

- životní; např. zajištění svrchované existence či územní celistvosti


[…]


CELKEM 3,95

V této skupině byla nejvyšší váha přidělena obnově techniky, která má hodnotu 0,35.

Obnova techniky je důležitá jak z hlediska akceschopnosti, tak i z hlediska bezpečnosti.
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Co se obnovy techniky týče, tak s tou je úzce spjato získávání finančních prostředků.

Naopak nejnižší hodnota, a to 0,1, byla přidělena vylepšení akceschopnosti a náboru nových

členů.

Tabulka 6: Hrozby (Vlastní, 2023).

Číslo HROZBY HODNOCENÍ VÁHA HxV

1 Selhání techniky -5 0,35 -1,75

2 Práce v nebezpečném prostředí -2 0,1 -0,2

3 Upadající zájem o hasičství -1 0,05 -0,1

4 Ztráta členů jednotky -3 0,3 -0,9

5 Negativní klimatické podmínky -3 0,2 -0,6

CELKEM -3,55

V kategorii hrozby byla přiřazena nejvyšší váha 0,35 selhání techniky. Selhání techniky je

opět úzce spjato s finančními prostředky. Pokud nejsou finance na opravu nebo obnovu

techniky, tak jednotce zůstane stará a poruchová technika, taková technika také snižuje

akceschopnost jednotky. Nejnižší váha byla přiřazena upadajícímu zájmu o hasičství.

I přes upadající zájem o hasičství má jednotka Troubelice stále plně schopnou výjezdovou

jednotku.

8.1 Vyhodnocení jednotky sboru dobrovolných hasičů Troubelice

pomocí SWOT analýzy

SWOT analýza poskytuje obrázek o současném stavu jednotky sboru dobrovolných hasičů

Troubelice. Konečné výsledky SWOT analýzy jsou pro lepší přehlednost přeneseny

do grafu. Výsledný graf je rozdělen do čtyř kvadrantů indikujících připravenost jednotky

Troubelice.

Výsledný graf zobrazuje tyto výstupy:

- Interní hodnota = silné stránky + slabé stránky = 4,2-2,85=1,35

- Externí hodnota = příležitosti + hrozby = 3,95-3,55=0,4

- Výsledná hodnota = interní hodnota + externí hodnota = 1,35+0,4=1,75
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Graf 2: Umístění jednotlivých hodnot SWOT analýzy (Vlastní, 2023).

8.2 Závěr SWOT analýzy

Výsledná hodnota představuje úspěšnost, efektivnost a spolupráci jednotky sboru

dobrovolných hasičů Troubelice. V této analýze vyšla konečná hodnota 1,75, což naznačuje

dobrou připravenost jednotky Troubelice. Kterou ostatně potvrzují i jednotky se kterými tato

jednotka spolupracuje při řešení mimořádných událostí. Jednotka Troubelice zná dobře svoji

oblast a je schopna se v ní dobře orientovat včetně lesů, které spadají také do oblasti pokrytí

jednotkou Troubelice. Členové jednotky jsou na velice dobré úrovni jak v oblasti

teoretických znalostí, tak i praktických zkušeností. Daný výsledek odpovídá současné

kvalitě jednotky sboru dobrovolných hasičů Troubelice. Tento závěr je však jen orientační,

protože vychází z mého subjektivního pohledu. Pokud se stejnou analýzou budou zabývat

odborníci obeznámení s danou problematikou, určitě budeme mít jiné některé hodnoty

a váhy jednotlivých faktorů.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci Sbor dobrovolných hasičů Troubelice jsem popsal historii soboru

a zkoumal současný stav výjezdové jednotky. Snažil jsem se podrobně zhodnotit funkčnost,

činnost a účinnost jednotky sboru dobrovolných hasičů Troubelice. Na základě zjištěných

dat jsem posoudil mobilitu a připravenost jednotky zasáhnout u mimořádných událostí

v souladu s příslušnými normami a předpisy.

Na základě zjištěných informací byla provedena SWOT analýza pro posouzení rizik,

které by mohly ohrozit jednotku v oblasti ochrany obyvatelstva. Nejsilnější stránkou

je akceschopnost jednotky, a naopak nejslabší stránkou je malá vybavenost jednotky.

Největší příležitost pro výjezdovou jednotku sboru dobrovolných hasičů Troubelice

je obnova techniky. Největší hrozbou by mohlo být selhání techniky.

V případě použití pětibodové stupnice výborný – nedostatečný. Na závěr hodnotím jednotku

sboru dobrovolných hasičů Troubelice, jako chvalitebnou. Jednotka sboru dobrovolných

hasičů v obci Troubelice je dobře připravena zvládat mimořádné události, ke kterým bude

povolána a splňuje vše potřebné k tomu, aby mohla vykonávat svou činnost ve své kategorii.

Vzhledem k vývoji techniky a technologií je ale nutná stálá modernizace, která je závislá

na financích, jako u většiny dobrovolných jednotek. Pokud bude sbor lépe financován, může

jednotka očekávat lepší vybavení a častější obměnu svého stávajícího technického

a materiálního zabezpečení, případně financovat výcvik a výchovu mladých hasičů.

Je nutné získávat mladé lidi pro myšlenku dobrovolného hasičství, aby došlo k pokračování

této tradice. V řadě obcí se dobrovolné hasičské sbory podílí nejen na činnostech

souvisejících s mimořádnými událostmi či potřebami obce, ale také pořádají různé kulturní

akce, kde mají obyvatelé obce možnost navázat nové přátelské vztahy a tím přispět

ke zlepšení kvality života v dané obci. A proto můžeme o dobrovolných hasičích říct, že jsou

centrem kulturního dění v obci.
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CAS Cisternová automobilová stříkačka

cm centimetry

č. číslo

ČSSR Československá socialistická republika

ČSR Československá republika

ČR Česká republika

DA Dopravní automobil

JPO Jednotka požární ochrany
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km kilometr
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MV Ministerstvo vnitra
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PO Požární ochrana
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