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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 F

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,90)

Práce se zabývá tématem, které není nik zvláště aktuální, ale jistě spadá do oblasti ochrany

obyvatelstva. Práci se nevyhnuli jisté formální i gramatické nedostatky, jako příklad lze uvést,

že v seznamu zkratek jsou uváděny i obecně známé zkratky typu č. m. a jiné. Také se autor na

část obrázků opomíjí odkázat v textu. Přesto, že je v práci obsažen seznam grafů, hned první

obrázek je graf a je tak dokonce pojmenován (obrázek 1 graf … )

Také existence kapitoly 6.1 bez 6.2 je špatně. Nerozumím proč autor uvádí kapitolu 4.4 a ve

výsledku k ní uvede jen 5,5 řádku textu, který navíc není nijak zásadní.

Prohřešek je ti to že autor nepíše práci v trpném rodě a minimálně část ů nemá citovaných

správně.

V práci lze nalézt i zajímavé či úsměvné části textu např.:

„Hrozba

Je člověkem podmíněný či přírodní proces, který představuje potenciál“.

V teoretické části lze nalézt zbytečné textu, se kterými se dále v práci nepracuje a jsou tedy

irelevantní.

Provedená analýza je značně povrchní a obecná ale v této podobě ji lze aplikovat snad na

drtivou většinu SDH v ČR je horší z provedené analýzy prakticky nevyplývají žádné

významnější informace. Autor dokonce ani nestanovuje strategii a nepředkládá návrhy pro

zlepšení, minimálně žádné, které by stál za řeč.

Celkově je práce poměrně vágní a je obtížné v ní nalézt přínos.

I přes uvedené velké nedostatky a mé námitky vyšlo hodnocení práce na dostatečnou úroveň

a nezbývá mi tedy nic než práci doporučit k obhajobě před SZZ
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Otázky k obhajobě:

1. V práci uvádíte, provedená SWOT analýza je subjektivní. Jakou má tedy váhu

a význam?

2. Proč byla provedena SWOT analýza, když výsledkem není stanovení strategie?

3. Jaké konkrétní závěry plynou z provedené analýzy?

4. Jaký je reálný přínos vaší práce?

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…